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Hede Enge – Opsamling fra borgernes 
landskabsundersøgelser 

Hovedpointer fra inputs til naturforbedringer og rekreative 
forbedringer 
 

Ideer til at skabe en højere naturkvalitet:   

Størstedelen af inputsene på dette punkt foreslår at der laves flere vand- mose- og sumpområder, så 
der er levesteder for padder, fugle mv. Dernæst går mange forslag på, at området skal rumme flere 
træer og buske end i dag, så der skabes skjule- og levesteder til dyrene. Der er forslag om, at 
markflader bliver mere diverse og sidst men ikke mindst har mange – på vegne af dyrene - ytret ønske 
om at området fortsat er roligt til gavn for områdets vilde dyr, bl.a. foreslås, at der ikke laves mange 
flere stier, så dyrelivet kan få ro. Der er også ønsket en uglekasse og der er opmærksomhed på, at der 
er en stor fiskehejrekoloni, som det foreslås at frede eller huske at give plads og ro. 

 

Inputs til eksisterende og eventuelle fremtidige naturoplevelser: 

Særlige nuværende naturoplevelser: 

Størstedelen af inputsene på dette punkt pointerer områdets ro (mange sammenligner med 
stemningen og besøgstallet ved Engsøen) som én fx har skrevet ”[Det er et] åndehul der giver ro i 
hovedet” eller ”Det er godt at mange folk gerne vil løbe en tur, men jeg ønsker ikke at engen som 
område skal lægge op til det. Som løber spæner man ud til Engsøen […] og lader Egå Enge være 
området for fordybelse, tætte naturoplevelser og ro”. 

Dét der også går igen er en stor værdsættelse af dyrelivet og de særlige oplevelser, der ligger i at 
møde/se rådyr, ræve, fiskehejrer, harer, glenter, isfuglen. Og sideløbende med dét, er påskønnelsen af  
variationen i naturtyper, floraen med engblomster og gåturens forskelligartede karakter (igen stilles 
stiforløbet ved Engsøen tit til sammenligning), fx skriver én: ”Her er der stadig “vildskab” og en slags 
oprindelighed”.  

Ryttere er der en del af i området, og de lægger positiv vægt på, at der er et forholdsvist stort sti-net set 
i forhold til områdets skala. Særligt bliver stierne langs fjernvarmeledningerne fremhævet, fordi de 
altid er tørre og farbare. 

Udsigt: 

Mange kommentarer vedr. udsigt nævner åbne vidder og den store himmelflade. Det kan virke simpelt, 
men reelt set det det store udsyn en sjældenhed i byen som udtrykt her: ” Flot udsigt, højt til himmel, 
mulighed til at tænke dagen igennem uforstyrret af larm og trafik”. De adspurgte er glade for udsigten 
tværs over dalen (mod øst) og mange skriver positivt om heste og køerne, der græsser på marken. Fx 
når man står på kanten af regnvandsbassinet - herfra er der en god udsigt over hele Hede Enge samt 
Aarhus skyline fra Lighthouse til Skejby. ”Hold fast i de åbne vidder, så udsigten bevares” lyder et håb. 
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Inputs til bedre naturoplevelser: 

Bænke: 
Størstedelen af inputsene ytrer, at bænke, siddestubbe eller borde-bænkesæt vil give end endnu bedre 
naturoplevelser: ”Lidt bænke/stubbe (gerne på helt forskelligt lokationer med forskellige naturomgivelser) 
vil være befordrende for at nyde medbragt kaffe eller blot nyde et helt roligt øjeblik”. Mange nævner ønske 
om flere vandhuller og småsøer og adgang/nærvær hertil via småbroer og spang som ”en del af 
oplevelsesrejsen på en engvandring”. Ønsker om større rekreative faciliteter fylder meget lidt i det samlede 
billede, dog er der kommet 4 forslag om shelters/ madpakkehus/ aktivitetsplads og desuden forslag om at 
koble til områdets kulturhistorie. 
 
Stier: 
I f.ht. at skabe endnu bedre naturoplevelser i området, så fylder stierne allermest i inputsene, og der er 
både ønsker om status quo og om at der kommer flere stier. De, der ikke ønsker flere stier hæfter det 
typisk op på et hensyn til dyrelivet og områdets ro. 
 
Flere stier: 
Der er dog flest, der ytrer ønske om flere stier (primært gåstier men en enkelt har foreslået bedre cykelstier 
gennem området), så man kan komme tættere på flere naturtyper; herunder ønske om at kunne komme 
ud på de åbne flader fx ind til køerne: ”Der kan være små ”tema” områder, hvor man kan gå mellem 
temaerne f.eks. eng, hede, græsnings område mm. Gerne med stier gennem tema områderne” eller: ”Jeg 
savner flere stier, så man kan bevæge sig frit i hele område og gerne nogle små broer og stier rundt om / 
over forskellige vådområder” eller ”Jeg savner flere stier, så man kan bevæge sig frit i hele område og gerne 
nogle små broer og stier rundt om/over forskellige vådområder”. 
 
Stiernes stand: 
I fht. det eksisterende sti-net, er der rigtig mange kommentarer til deres stand: generelt er der ikke ønske 
om asfalterede stier, de må gerne have et naturligt præg, men mange har ønske om at kunne få udbedret 
dér hvor der nemt bliver mudret eller højnet driften dér, hvor man får våde fødder pga. for højt græs og 
ufremkommelighed: ”Stierne trænger til en opgradering, for de bliver meget våde og bløde i 
vintermånederne” eller ”Stier der er farbare også selvom det har regnet (både i fht. mudder og fjernelse af 
bevoksning)”. 
 
Klarhed over ruter og guidning: 
I relation til stier, så efterspørges der tydeligere guidning: ”Jeg savner større klarhed over ruter og 
muligheder, […] det må gerne være meget mere klart, hvor man kan og faktisk MÅ gå”.  
Et par kommentarer – bl.a. fra fællesrådet – gør opmærksom på en stigende udfordring med flere brugere 
af de samme stier. De vil foreslå en dobbeltsti, hvor det ene spor er til heste og det andet er til gående, 
hundeluftere mv. samt tydelig skiltning herom. De efterspørger desuden tydeligere skiltning om, hvor 
hunde må være løse og hvor de ikke må, og andre inputs i undersøgelsen signalerer tvivl herom. Et input 
omkr. det særlige ved området lyder fx: ”hundene kan løbe frit rundt, man møder andre hundeluftere 
(socialt for både hun og mennesket)”. 
 
Beplantning som oplevelseskvalitet 
Der er forslag som går på beplantningen i et oplevelsesøjemed, fx et forslag om lav diskret beplantning, der 
kan ’gemme’ fjernvarmerørene samt ønske bærbuske og frugttræer og forslag om lidt lavere beplantning 
nedenfor ’skraldebjerget’ for at skabe bedre udsigt. 
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Inputs til adgang og forbindelser: 

Dette punkt, som vedrører infrastruktur og adgang er meget fremtrædende i det samlede billede. 
Ønskerne går bl.a. på bedre adgang over Lystrupvej, dvs. forbindelsen til Engsøen eller en gangbro over 
Egåen til Viengevej. Men langt størstedelen af inputsene problematiserer at der ikke (længere) er 
stiforbindelser fra Gl. Egå til engområdet, fx ytret her: ”[Jeg] Har tidligere gået meget rundt nede i 
engen. Desværre er stien/ vejen ned mod regnvandsbassinet blevet spærret […], så det er svært at gå 
rundt, det savner jeg”. Da ønskerne bevæger sig ind over private jorder, kan kommunen ikke planlægge 
herfor, men der er et stort lokalt ønske om at lodsejere for jorder, der ligger mellem Gl. Egå og engen vil 
imødekomme landsbyens ønsker: ”Ønske om at få flere lodsejere involveret, så det kan blive et større 
område”.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


